_ . L ICr) f

NUN t.,A1-11AO FELICID RACY, 1556 - CENTRO - IBITINGA - SP CEP. 14.940-000
CNPJ: 45.321.791-0001-90 INSCRIÇÃO ESTADUAL: 344.118.222.110

Oficio n° 46/2021
Ibitinga, 20 de abril de 2021.

Assunto: Resposta ao Requerimento 218/21
Excelentíssima Senhora Presidente:

Câmara Mun doai de Ibitinga

1111111E11i 11111111 III
Protocolo Geral n° 1381/2021

Data: 30/04/2021 Horário: 14:30
LEG - MTR 170/2021

Cumprimento-a cordialmente, passo a explanar acerca das questões suscitadas a respeito dos recursos

a serem destinados a Estação de Tratamento de Esgoto.

Conforme informações da Chefe de Seção de Contas e Orçamento. Mirella Longo Emerentino, o

Recurso ainda não foi aplicado e se encontra na dotação 030400 SETOR DE ESGOTO DO SAAE.

As alterações das fichas foram aprovadas pela Lei n° 5.173 de 10 de março de 2021. O recurso foi

coberto pela anulação parcial da dotação orçamentária 0301000 SERVIÇO AUTÔNOMO DE ÁGUA E
ESGOTO -R$10.0000,00 e 030300 SETOR DE ÁGUAS DO SAAE -R$ 3.174.000,00 possibilitando a

abertura do Processo Licitatório, que já está em andamento.

Segundo José Ferreira Neto, do Departamento de Compras, foi realizado processo licitatório para

consultoria e retirada de lodo, e o mesmo encontra-se em andamento, cumprindo os trâmites e formalidades

estabelecidos pela Lei de Licitações 8666/93

O laudo de eficiência será encaminhado em anexo.

Desde já o Serviço Autônomo de Água e Esgoto da Estância Turística de Ibitinga se coloca a

disposição, aproveitamos o ensejo para renovar elevados protestos de estima e consideração.

Atenciosamente:

FRAUZ0 RUIZ SANCHES

Gestor Executivo

A Excelentíssima Senhora Presidente

Daniela Cristina Souza Branco de Rosa

Câmara Municipal da Estância Turística de Ibitinga

R. Vítor Maida, n° 563 — Centro — Ibitinga/SP

SERVIÇO AUTÔNOMO DE AGUA E ESGOTO DA ESTANCIA TURISTICA DE IBITINGA
Fone: (16)3352-1060 Site. www.saaeibitingacom.br

SAAE-SERV.AUT,AG.ESG. DE IB TJ GA
R.Ja-C3pitão Rac-, 1556
CN!"--• - 45,321 _79' 00C)1•90

Requisição de .5 :lida

Entraca L Sa 2:12::2

----L.,°,'E‘-,r70

001131'21
:Joe

: ESTAiÇÃC

De-seN,'_az•

E '`.•E

R' R.

*analítica

Ncr -e

: -•-• Feácio Par.g,

-

_

RELATÓRIO DE ENSAIO N 11577/2021.0.A
Proposta Comercial N° P0561712019.3

DADOS REFERENTES AO CLIENTE

04,1_.- .350()CONTRATANTE
_

AraraNme • 5-s

otle ?,-C-31-141-21U
_

RESULTADOS ~TICOS DA AMOSTRA

•c,

Maleta CA1GC7 7,72'

i_Q;F xa R
o ... .,. .„. .. .

173,z.
.,..

t7.37

aranC.D d.,•.) Modo - Demanda Qtllmec 'e O nio DDO) BCC464

ACL - Demanda Química e Oxigénio 10Q01 ACL3,597-4•2021'.0.

Brande c.ta Métddo T.5'einanda eqer- e OxIgénío T,Dh0)13-~-1

= _ :e gar k•

Resfl

ACL - Demanda Bíoqui -a de Oxig,'  D80) ACL4357-1

~~10

ete

Fain

= PR CCESSO

f analitica

Cbra

:ases -sag.z.ace snateses

)77-• '257r

-

575-

de -1, -:pard

5

RELATORIO DE ENSAIO N 1 577/2021.0A
Proposta Cornercal NI PC3617I2019.3

^

-

c de 5-"esec cs5A:

Metc,ddlog ia de Refefddca

Edish) PaniTA

Cé~ede NralÉd~: ka.5523613~30978977455cMca

- _

5r_ccee. ddr- E--.—

analítica

RELATÓRIO DE ENSAIO N° 13576/2021.0.A
Proposta Comercial N° PC3617/2019.3

DADOS REFERENTES AO CLIENTE,

Empresa Solicitante: Sec.çe J,'us:ir:amo de Agua e Esgoto da Estanca Tuqz,..- de loanga - S E

Endereço: Rua Capitão Peado Racy. 1.556 Prédio- Centro INtrma - São Paulo - CEP- 14 94C-000 Stadi

Nome do Solicitante: .krnior Tacão

sa4panannorn.carn.br

Empresa: Acqua Banir Saneamento Ambiental Lida

Telefone: 1E-3114-2158

.0~^f

MEM

Endereço: Avenida !farde Dom Henrique. 494- Vila José anilado - Aramo ara - São Paulo
,

Nome do Contratante: Junior Tacão

sar4acquaboom.conxbr

Identificação da Amostra: SADA DA ETE

Id do Projeto: -

Telefone: 16-3114-2158

DADOS REFERENTES A AMOSTRA

Código da Etiqueta FM 37198

Matriz: Agua Residual Date da Amostragens t8,C2/2C21 15

Local Amostragem: Rua Capão Reboo Racy. 1.556 Prado- Centro - - São Pe40 -CEP
14,940-000 - Brazil

Data da entrada no !abaratado: 190212021 11:00 Dano de emissão do RE.: 04030021 (341

A

Parâmetro

1 Demanda Boo.uirrum de Ouganic ID6Q

Derramais Quirnics de Oxigénio (0008
-

Temperaara Ambiente
;

Temperatura da Amostra

1
r —  Resciuos Sólidos Oblatáveis

Cbagarso Dismixtric

Aspe=

RESULTADOS ANALÍTICOS DA AMOSTRA

Resurtado Fator de ,
IQ/Faixa Analítico Diluição

233,0

377,2 mu/

28C

21.1C

Campar; -

Ausente -

6 37 mgit.

, Responsabtlidade da Amostragem: EP AnaCtca -051007,24321

1200 360 3961 1728

q' 0 1,5 '37.77 1737
—,

-- —t - 3629
 5-

- i
---4

Q1---1  1 -1629

Controle de Qualidade

Branco do Método - Demanda Química de Oxigénio(DOO) BC04541-1 /202

Parâmetro Resuttado Analmco LQ/Faixa
-r

Demanda Coima de i..egénioi3OZIO) e 5.00 roga.

AÇL rfemancla Cittimica.te Oxigénio Xinp ACL3997-112021.0

Parametro % Recuperação Fitem de Aetifitarato

Demanda admica de Ouganio (DOO) as%

iã 00

1W9

1629

Isca -

LD

1,67

Branco do Metodo Demanda Biocgamica de Oxigênio (DBO) SC04990-112021.0

Parásnetro

Demanda Sequidade ae 0.qtruz l01301

"jki .s.ozea tãu':

90410

LOYFaixa J i .., LD

20 06

:..,---,niss• -e
ACL - Demanda Bioquímica de Oxigênio (080) A0L4387-1/2021.0

_ . . . , ,, .... .... . 1
Parámatro % Recuperação Faixa de Aceitação J ...... .— ___,...,...

Demanda Bioquirnica tia OUganio DBOI 32 % i 70-130

Resultado Analitwo

Limite(s):

Legenda
LD = Limite oe Detecção

Laçam = Limite de OUantritcac.a ou FaIxa de Awitacão pode variar de acorri° Cair aInterferènca da nutart

NO Nau Catectado

EP ENGENHARIA DO PROCESSO LTD&
Rua Claudno Barbosa, 528 Macedo CEP 07113-040 Guarolhos - SP Tel. (11)2463-7700

Site imisii.gupoep.com.br E-mad: ccritatoGgrupoep.com.br

(analítica

N A ao — = Não Aplicável
VItIP Valor ktawno Perrnredo

= Analises realizadas por provedores esteios

RELATÓRIO DE ENSAIO N° 13576/2021.0.A
Proposta Comercial N° PC3617/2019.3

Abningencla
0(s) resul.adols) apreSerttEd35 ,v,..cialere) significação :estia e se aptica tdc sornwne a(a) assoadas5 ana,s.sows i:ste ReLstcna de Ensaia se pode ser re~iziao 00F~ e sem nerAUssa
alteração Reproduçtrc parai sente-te com 'arena autorização

Data de realização das análises
No caso da amostragem ter sdo realwada peia EP Analieca todas as anãS-soe são executadas dentro do orazo de vaidade esiaceLeade celo Standard Methods elas outra norma Meaval em sua Utma
•evsão.

.1a.-,da a arnu.e agem e de rwporsabkdaae do Coneatente, akV‘cuer destes iderrlfficado na etapa :e conferência d preteamentein'ennaco ao dente para a apro,..açac e =Cascada ao pot:cesso Neste
caso, a +Miriade dos resultados dos ernsans cede ser arataca

Plano de Amostragem
CA10070021

Dondobes CimCoas Sal
Chuva nas últmas 24 noras Sm
Temperalwa de Amostra —
T.emperatra Ambiente 250 -C

Procedimentos de lu agem

04 0617 - Amostragem se Aguas.
RR 06-21 - Amostragem de Solo e Sedimentos
PR 06-22- Amost-agem de Resíduos Liquidas e Salittos

26-07.153 - Deerrninação se pH per patemornetna Carwtmcisoe per ti Si Oxigénio Dwolvidolea-oximero. PCM, V21 ReCOX e Sakneade Ti/n:0w por turtutemetro e Temperaturas em

As dantes e Jrtterpreta0es expressas aba,-.,o São fazem pane ao escopo da acreffa4o deste labora:pra

R de d.gein: A incerteza de metição for wasderada para mais &Jate-tirar a oorebrrndade ame a esneo,fr çaic norma Oii ameno deflmdo 1-4 iVem unse(s) ÁsIa aucto

Ref. Data de Preparo Data de Análise Metodologia de Referência
. _

1735 20T.22021 251302021

1737 226312021

1629 1 1802/202,

CEIO SM '‘ - 23rd ed. - 5210 5

Demande Quimos de adgéria !T 05-07. .175

Teropeatvra da Am ea FT 06-07.155

16~2. 1 Aspecto ri- 26-07,193

1629 1E102'2021 Reataras SOftdos ~els IT 05-07.193

1629 19032,2021 Olaganto Dssolvida IT 0607-15C.

La ratório Subcontratado

Revisada pa-
Coardenador Fisco-quitr,:ca - Pastas Silva dos Salta - ORO IV 04151690

Pereira Figur
Pirem ruttioo

Chave de Validaçã : betiO3dDe198742731)2f2fdd464b3e361

Para venficarAio da auteneadade deste Relatono de Emaio acene portad.my~com e insira no campo oi 'Chave de Validação*.

EP ENGENHARIA DO PROCESSO LTDA

Rua Claudino Barbosa, 528 Mewsli., CEP 07113-040 Guarubas - SP Tel 11)2463-7700

Site vnwe grupoep can br Egnal. contator gnipoagsaiibr